Управление образования администрации

города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 6»

(МБОУ «СОШ № 6»)

ПРИКАЗ

31.08.2021 № 679

Об организации методической работы

в 2021 – 2022 учебном году

В целях организации методической работы в образовательном учреждении на основании

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

протокола педагогического совета от 31.08.2021 № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Состав научно-методического совета на 2021 – 2022 учебный год (приложение 1);

1.2. Планы работы методических объединений на 2021 – 2022 учебный год (приложение

2);

1.3. Направления методической деятельности в 2021 – 2022 учебном году (приложение

3);

2. Назначить руководителей методических объединений школы на 2021 – 2022 учебный

год:

– учитель начальных классов Налапкина Н.В. (методическое объединение учителей

начальных классов);

– учитель русского языка и литературы Попова Ю.С. (методическое объединение учителей

русского языка и литературы);

– учитель английского языка Бохан Г.И. (методическое объединение учителей английского

языка);

– учитель технологии Кожемякина И.М. (методическое объединение учителей технологии,

музыки, искусства, ОБЖ);

– учитель математики Мнушко Н.В. (методическое объединение учителей естественно-

математического цикла);

– учитель истории и обществознания Язева А.А. (методическое объединение учителей

естествознания и обществознания);

– учитель физической культуры Васильев А.А. (методическое объединение учителей

физической культуры).

3. Руководителям методических объединений:

– провести установочные заседания в период с 31.08.2021 по 07.09.2021;

– организовать заполнение педагогами индивидуального маршрута профессионального

развития на 2021 – 2022 учебный год в срок до 01.11.2021.

4. Контроль за работой методических объединений, общее руководство и координация

деятельности МО по реализации программы развития школы, возложить на заместителей

директора:

4.1. Рыбакову Е.Н. – МО учителей русского языка и литературы, МО учителей

иностранного языка, МО учителей технологии и искусства, ОБЖ;

4.2. Данилову Т.В. – МО учителей начальных классов;

4.3. Леонову Н.Н. – МО учителей физической культуры, МО учителей естественно-

математического цикла, МО учителей обществознания-естествознания;

4.4. Василенко А.А. – МО классных руководителей 1-11 классов;

4.5. Минхазетдинову О.Р., старшего воспитателя, – МО воспитателей ДОУ.

5. Горобец О.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:

- организовать мероприятия, направленные на распространение идей технологии

критериального оценивания и стратегий смыслового чтения;

– осуществлять постоянный контроль работы членов методического совета, методических

объединений и творческих групп, участвующих в реализации инновационных проектов;

– оказывать методическую помощь педагогам, обеспечить участие педагогов в

профессиональных конкурсах;

– разработать перспективный план курсовой подготовки педагогических и руководящих

кадров школы до 10.12.2021;

– систематически вести мониторинг прохождения курсов педагогическими и

руководящими кадрами с внесением соответствующих изменений в перспективный план

подготовки;

- оказывать методическую помощь аттестующимся педагогам и непедагогическим

работникам;

6. Беляевой Е.Н., методисту, оказывать консультативную помощь руководителям

проектных и исследовательских работ, в том числе межпредметных, в рамках деятельности

школьного научного общества учащихся «Малая академия наук».

7. Харизовой М.С., секретарю руководителя, довести до сведения педагогических

работников содержание приказа в срок до 17.09.2021.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор    Е.Б. Комисаренко

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу от 31.08.2021 № 679

Состав методического совета

1. Председатель методического совета – Горобец О.А., заместитель директора по учебно-

воспитательной работе.

2. Заместитель председателя методического совета – Беляева Е.Н., методист.

3. Члены методического совета:

– Данилова Т.В.– заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

– Сапрыгина Н.Ю. – учитель английского языка;

– Пролеева Г.И. – учитель географии;

– Скрынник А.А. – учитель начальных классов;

– Чечкенева Л.В. – учитель биологии и химии;

– Язева А.А. – учитель истории и обществознания;

– Минхазетдинова О.Р. – старший воспитатель групп детей дошкольного возраста.

Приложение 2

к приказу от 31.08.2021 № 679

Перечень планов работы

методических объединений на 2021-2022 учебный год

1. План работы методического объединения учителей русского языка и литературы на 2021 –

2022 учебный год.

2. План работы методического объединения учителей иностранного языка на 2021 – 2022

учебный год.

3. План работы методического объединения учителей начальных классов на 2021 – 2022

учебный год.

4. План работы методического объединения учителей естественно-математического цикла на

2021 – 2022 учебный год.

5. План работы методического объединения учителей обществознания-естествознания на

2021 – 2022 учебный год.

6. План работы методического объединения учителей физической культуры на 2021 – 2022

учебный год.

7. План работы методического объединения учителей технологии и искусства на 2021 – 2022

учебный год.

Приложение 3

к приказу от 31.08.2021 № 679

Направления методической деятельности в 2021 – 2022 учебном году

№ Направление Сроки Ответственный Результат

1. Работа методических

объединений

Август – июнь  Руководители МО Повышение уровня

профессиональной

компетентности,

гарантирующее

качественное обучение

учащихся

Оформление протоколов

заседаний МО

1.1. Утверждение

планов работы МО

 август Директор,

заместители

директора по УВР,

методист,

руководители МО

Корректировка планов МО

на соответствие содержания

работы задачам МО и

Программе развития в

новом учебном году

1.2. Анализ ГИА –

2021

До 07.09.2021 Руководители МО Корректировка рабочих

программ, планов

самообразования педагогов

в соответствии с анализом

результатов ГИА

1.3. Анализ информации

о работе МО за четверть

На конец

I, II, III, IV

четверти

 Методист,

Рук. МО

Оценка эффективности

работы МО

1.4. Анализ работы

методического

объединения за 2021 –

2022 учебный год

До 10 июня

2022 г.

Руководители МО

1.5. Заседания

методических

объединений по

вопросам применения

технологий

критериального

оценивания и стратегий

смыслового чтения

В течение года Заместитель

директора по УВР,

руководители МО

Повышение уровня

профессиональной

компетентности,

гарантирующее

качественное обучение

учащихся

2. Проектная и

исследовательская

деятельность

В течение года Руководители

проектных и

исследовательских

работ, классные

руководители 8,

10 классов,

учителя-

предметники,

преподающие в 8,

10 классах

2.1. Предоставление тем

проектных и

исследовательских

Сентябрь –

Октябрь

Руководители МО 100% охват обучающихся 8

и 10 классов

работ

2.2.

Школьный этап

конференции «Шаг в

будущее»

01.03.2022 –

10.03.2022

Руководители

проектных и

исследовательских

работ

Определение кандидатов

для участия в

муниципальной

конференции «Шаг в

будущее»

2.3. Муниципальная

конференция «Шаг в

будущее»

Апрель 2022 Руководители

проектных и

исследовательских

работ

Дипломы победителей,

призеров

2.4. Представление

проектных и

исследовательских

работ на окружные и

всероссийские

конкурсы

(Рождественские

чтения, «Угорское

наследие», Кирилло-

Мефодиевские чтения,

историко-краеведческие

чтения и др.)

В течение года Руководители

проектных и

исследовательских

работ

Дипломы победителей,

призеров. Повышение

рейтинга школы на уровне

города, округа, РФ

3. Участие в конкурсах

профессионального

мастерства

В течение года Педагоги Дипломы победителей,

призеров. Повышение

рейтинга школы на уровне

города, округа, РФ

3.1. Конкурсный отбор

на получение премии

главы города

«Признание»

Сентябрь –

октябрь 2020

Мартыненко В.А. Диплом победителя /

призера

3.2. Конкурс на

присвоение статуса

«Педагог Югры» в 2021

году

Сентябрь –

октябрь 2020

Пролеева Г.И. Диплом победителя /

призера

3.3. Муниципальный

этап конкурса «Педагог

года города Югорска»

Сентябрь –

январь 2020

Руководители МО,

учителя

Диплом победителя /

призера

3.4. Конкурс «Человек

года»

Сентябрь –

декабрь 2021

Пролеева Г.И. Диплом победителя /

призера

3.5. Лучший учитель

ХМАО – Югры

Январь – май  Заместитель

директора по УВР,

руководители МО,

педагоги

Дипломы победителей,

призеров

3.6. Организация

участия учителей в

конкурсе на денежное

поощрение лучших

учителей России

Октябрь – май  Заместитель

директора по УВР,

руководители МО,

педагоги

1 – 12 место в рейтинге

конкурса

4.  Самообразование

педагогов

В течение года Педагогические

работники

Повышение качества

методической работы

4.1. Участие в

творческих группах

В течение года Педагогические

работники

Повышение качества

образования на основе

проектов Программы

развития на 2018 – 2022

годы «Открытая школа»

реализации основных

направлений Программы

развития

4.2. Предоставление тем

самообразования

До 30.09.2021 Руководители МО,

педагоги

Приказ об утверждении тем

самообразования

4.3. Оформление

индивидуального

образовательного

маршрута педагога с

учетом участия в

деятельности

творческой группы по

Программе развития

Октябрь Педагогические

работники

Предоставить заместителю

директора по УВР в срок до

27.10.2021

4.4. Презентация итогов

педагогической

деятельности по теме

самообразования

Май – июнь

2022

Педагогические

работники

Приказ об утверждении

результативности

методической деятельности

в 2021 – 2022 учебном году.

5. Реализация

методологии

наставничества

В течение года Заместители

директора,

методист,

педагоги

5.1. Повышение

квалификации по

методологии

наставничества

Сентябрь –

октябрь

руководители МО,

Шайхалова О.В.,

Васильев А.А.,

Налапкина Н.В.,

Мнушко Н.В.,

Бохан Г.И.,

Попова Ю.С.

Удостоверение о

повышении квалификации

5.2. Реализация формы

наставничества

«учитель - учитель»

Сентябрь –

май

Заместитель

директора по УВР,

руководители МО,

Кузнецова О.Л.,

учитель рус.языка,

Котелкина Е.В.,

учитель нач. кл.,

Скютте Е.В.,

учитель рус.яз.

Сопровождение молодых

педагогов, консультативная

помощь педагогам при

подготовке методических

мероприятий

5.3. Городской

фестиваль лучших

практик наставничества

Апрель 2022 Руководители МО,

Шайхалова О.В.,

учителя

технологии

Представление опыта

реализации формы

наставничества

«работодатель - ученик»

6. Цифровые

образовательные

технологии

В течение года Заместитель

директора по УВР,

руководители МО,

учителя

Увеличение количества

используемых педагогами

цифровых образовательных

ресурсов

6.1. Мониторинг

использования

цифровых

образовательных

технологий

Ежеквартально Заместитель

директора по УВР,

педагогические

работники

Предоставление отчета в

Управление образования,

положительная динамика

используемых цифровых

инструментов

6.2. Подготовка к

Предметной неделе

Сентябрь –

февраль

Директор,

заместители

Подготовка конспектов

уроков к мероприятиям

(концепция – цифровые

технологии в

образовательной

деятельности)

директора по УВР,

руководители МО,

педагоги

Предметной недели

Организация и проведение

мероприятий в рамках

Предметной недели

8. Работа в региональной

экспертной комиссии по

аттестации

педагогических

работников,

реализующих

программы начального,

основного и среднего

общего образования

В течение года Горобец О.А.,

Пролеева Г.И.,

Скютте Е.В.,

Язева А.А.

10. Курсы повышения

квалификации с

использованием

информационного

ресурса «одного окна»

В течение года Гараева З.В.,

Гордеева Ю.А.,

Горобец О.А.,

Казаковцева Е.А.,

Коваль Н.К.,

Кузнецова О.Л.,

Кунгурцева Н.С.,

Мартыненко В.А.,

Налапкина Н.В.,

Пролеева Г.И.,

Сайкина Н.В.

Повышение компетентности

педагогических работников